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Ερώτηση  

Προς τον κ. Υπουργό Οικονομικών 

 

Θέμα: Πότε περιμένει το ΥΠΟΙΚ να ξεκαθαρίσει τα ισχύοντα για το 2020 

σε ότι αφορά τις ηλεκτρονικές αποδείξεις και τα τεκμήρια διαβίωσης;  

 

Εκατοντάδες χιλιάδες φορολογούμενοι που είτε τέθηκαν σε αναστολή 

εργασίας είτε οι επιχειρήσεις τους παρέμειναν για μήνες εκτός λειτουργίας και 

είδαν τα εισοδήματά τους από την εργασία τους να εξανεμίζονται, πρόκειται να 

βρεθούν αντιμέτωποι και με την υποχρέωση πληρωμής των φόρων τους για τα 

εισοδήματα του 2020. Τα πραγματικά τους εισοδήματα που θα δηλωθούν, 

όπως είναι αναμενόμενο θα είναι αισθητά χαμηλότερα από όσα δήλωναν τα 

προηγούμενα χρόνια, στη βάση των οποίων δικαιολογείτο και η δυνατότητα να 

συντηρούν για παράδειγμα ένα ακριβό αυτοκίνητο. Η πορεία όμως των εσόδων 

τους το 2020, σε πολλές περιπτώσεις μπορεί να κινηθεί και κάτω από τα 

τεκμήρια διαβίωσης όπως αυτά διαμορφώνονται από τη συνολική περιουσιακή 

κατάσταση των φορολογούμενων.  

Η κυβέρνηση εδώ και μήνες έχει προαναγγείλει ότι ενδεχόμενη κατάργηση 

ή αναστολή της φορολόγησης στη βάση των τεκμηρίων, θα εξαρτηθεί από την 

γενικότερη πορεία των εσόδων του κράτους και την κατάσταση της ελληνικής 

οικονομίας. Πρακτικά μέχρι σήμερα, για λόγους που δεν είναι ξεκάθαροι, 

κωλυσιεργεί στη ρύθμιση ενός ζητήματος, που ελλοχεύει σοβαρούς κινδύνους 

χιλιάδες φορολογούμενοι να επωμιστούν φόρους για εισοδήματα που δεν 

απέκτησαν, λόγω περιουσιακών στοιχείων που απέκτησαν στο παρελθόν.  

Αντίστοιχα άδικη φορολογική μεταχείριση αναμένεται να έχουν όλοι όσοι 

δεν κατόρθωσαν να συγκεντρώσουν μέσα στο 2020 ηλεκτρονικές αποδείξεις 

στο ύψος του 30% του εισοδήματός τους και θα υποχρεωθούν να 

αποπληρώσουν φορολογικές ποινές ύψους 22% επί του ποσού που 
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υπολείπεται. Αν και η χρήση ηλεκτρονικών μέσων πληρωμής αυξήθηκε 

εντυπωσιακά λόγω των ιδιαίτερων συνθηκών της πανδημίας, τα διαρκή 

lockdown, ο φόβος της κοινωνίας για το τι θα ακολουθήσει, η αβεβαιότητα και 

η ανασφάλεια στην αγορά εργασίας, έχει επηρεάσει αρνητικά και τη συνολική 

κατανάλωση. Το ύψος 30% επί των συνολικών εισοδημάτων των πολιτών ήταν 

ούτως ή άλλως υπερβολικά υψηλό και πριν την πανδημία. Χειρότερη βέβαια 

είναι η κατάσταση και πάλι για όσους κινδυνεύουν να φορολογηθούν επί 

πλασματικών εισοδημάτων λόγω τεκμηρίων, των οποίων τα συνολικά 

εισοδήματα ενδέχεται να υπολείπονται ακόμα και των ποσών που απαιτεί η 

φορολογική διοίκηση να έχουν καταναλώσει και να έχουν πληρώσει 

ηλεκτρονικά.   

ΕΠΕΙΔΗ η κυβέρνηση καθυστερεί υπερβολικά να ξεκαθαρίσει το τι θα γίνει 

με τα τεκμήρια και τις ηλεκτρονικές αποδείξεις 

ΕΠΕΙΔΗ σε αυτές τις συνθήκες είναι αδιανόητο να φορολογηθούν πολίτες 

για εισοδήματα που δεν απέκτησαν λόγω τεκμηρίων  

ΕΠΕΙΔΗ σε αυτές τις συνθήκες δεν μπορούν να κληθούν οι πολίτες να 

πληρώνουν φορολογικές ποινές για δαπάνες που δεν έκαναν ή που δεν 

πλήρωσαν ηλεκτρονικά 

ΕΠΕΙΔΗ η ελληνική κοινωνία είναι ήδη ψυχολογικά επιβαρυμένη και οι 

επιπλέον παράγοντες άγχους που προκαλεί με την κωλυσιεργία της η 

κυβέρνηση πρέπει να εξαλειφθούν 

ΕΠΕΙΔΗ δεν μπορεί να συναρτάται η διατήρηση ή η κατάργηση ή η 

αναστολή των τεκμηρίων και των φορολογικών ποινών για το ύψος των 

ηλεκτρονικών αποδείξεων από τη γενικότερη πορεία των εσόδων και της 

ελληνικής οικονομίας διότι ελλοχεύει ο κίνδυνος αυτοί που επλήγησαν  

περισσότερο από την οικονομική κρίση να κληθούν να πληρώσουν και 

περισσότερα   

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεται να αναστείλει άμεσα την φορολόγηση στη βάση των 

τεκμηρίων διαβίωσης για το φορολογικό έτος 2020, για τους 

επαγγελματίες και τους εργαζόμενους που επλήγησαν και έχουν υποστεί 

μεγάλες μειώσεις των εισοδημάτων τους; 



2. Προτίθεται να αναστείλει άμεσα τουλάχιστον για το φορολογικό 

έτος 2020 την επιβολή ποινών για όσους δεν συγκέντρωσαν σε 

ηλεκτρονικές αποδείξεις το 30% των εισοδημάτων τους; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές  

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκιόλας Γιάννης 

Ελευθεριάδου Τάνια 

Ζαχαριάδης Κώστας 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασσιμάτη Νίνα 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλης 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Πούλου Γιώτα 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σαρακιώτης Γιάννης 

Συρμαλένιος Νίκος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φωτίου Θεανώ 



Χαρίτου Δημήτρης 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

Ψυχογιός Γιώργος 

 




